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ВВЕДЕНИЕ

Туберкулез – социально-значимое заболевание, список которых определен

Правительством Российской Федерации. Изучение социально-значимых заболеваний важно

ввиду их значимой угрозы как здоровью населения, так и его функционированию из-за

утраты трудоспособности отдельных людей, затрат на их лечение, преждевременной

смертности и т.д. Решение проблем, связанных с распространением данного заболевания

требует комплексного подхода со стороны различных сфер жизнедеятельности общества:

медицины, социальной поддержки, политики и т.д.

Снижение заболеваемости туберкулезом – одна из важных целей федеральной

политики, для реализации которой создаются ведомственные целевые программы,

например, программа "Предупреждение и борьба с социально значимыми инфекционными

заболеваниями" (утверждена Приказом Министерства здравоохранения РФ от 5 апреля 2019

г. N 199). В связи с этим исследования заболеваемости туберкулеза, ее распространения и

факторов роста являются актуальными в настоящее время.

Объектом исследования является заболеваемость туберкулезом населения Санкт-

Петербурга.

Предмет – пространственные различия заболеваемость туберкулезом в Санкт-

Петербурге.

Целью данной работы является выявление пространственных особенностей

заболеваемости туберкулезом и их связь с социально-экономическими характеристиками

Санкт-Петербурга.

Основные задачи, выполняемые в рамках данной работы:

– изучить мировой и отечественный опыт исследования распространения социально-

значимых заболеваний;

– проанализировать социально-экономические характеристики Санкт-Петербурга;

– выявить пространственную неоднородность заболеваемости туберкулезом;

– оценить зависимость заболеваемости туберкулезом от социально-экономических

характеристик Санкт-Петербурга.

При проведении исследования использовались сравнительно-географический,

статистический, картографический методы.

К основным источникам исходной информации относятся данные Федеральной

государственной статистической службы (Росстат), в том числе Базы данных показателей

муниципальных образований, Роспотребнадзора, Федеральной налоговой службы,

Всероссийской переписи населения 2020, ФГБУ «СПб НИИФ» Минздрава России и др.
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В процессе исследования были составлены картографические материалы с помощью

программных обеспечений QGIS и GeoDa. Наличие картографических материалов является

важной частью работы, так как способствуют пониманию ситуации в пространстве, что не

всегда встречается в отечественных и зарубежных исследованиях заболеваемости

туберкулеза.

Выпускная квалификационная работа состоит из трех глав.

Первая глава посвящена описанию туберкулеза как социально-значимого

заболевания, а также анализу предыдущих исследований.

Во второй главе рассматриваются социально-экономические факторы,

потенциально влияющие на распространение туберкулеза, на уровне муниципальных

образований Санкт-Петербурга.

В третьей главе приведен анализ ситуации с заболеваемостью туберкулезом в России

и муниципальных образованиях Санкт-Петербурга, а также оценка влияния социально-

экономических факторов на уровень заболеваемости туберкулезом.

5

1. Теоретико-методологические аспекты исследования распространения

заболеваемости туберкулезом

1.1 Туберкулез как социально значимое заболевание

Социально-значимые заболевания – болезни, возникновение и распространение

которых в значительной степени зависит от социально-экономических условий,

приносящие ущерб обществу, требующие социальной защиты человека. Ключевая

проблема, связанная с социально-значимыми заболеваниями, является их способность к

широкому распространению.

Социально-значимые заболевания являются значимой угрозой для здоровья

населения, наносят большой урон функционированию общества ввиду потери

трудоспособности отдельных его членов, больших затрат на лечение и профилактику,

преждевременной смертности, требуют привлечения не только медицинских работников,

но также органов власти, общественных и иных организаций для своей эффективной

профилактики (Баянова Т.А., 2015).

Перечень заболеваний, относящихся к социально-значимым, определен

Правительством Российской Федерации. Туберкулез является социально-значимым

заболеванием. Помимо туберкулеза к данной группе заболеваний относятся также

инфекции, предающиеся половым путем, ВИЧ, гепатиты В и С, злокачественные

новообразования, сахарный диабет, психические расстройства, заболевания,

характеризующиеся повышенным кровяным давлением. Но все же туберкулез является

наиболее опасным из них, так как передается воздушно-капельным путем и может заражать

большое количество людей в короткие сроки.

Туберкулез – инфекционное заболевание, вызывающее специфические очаги

воспаления в пораженных тканях. Данное заболевание вызывается микобактериями

туберкулеза, 2 вида которых из 4 могут воздействовать на человека. Таким образом,

основными источниками заболевания являются люди и животные, особо опасны больные

активным туберкулезом в фазе распада. При заражении от животных, прежде всего,

крупного рогатого скота, чаще всего развиваются внелегочные формы туберкулеза. Но

наиболее распространенной является легочная форма заболевания, а основной вид

передачи – воздушно-капельный, преимущественно от человека к человеку при кашле,

чихании, отхаркивании (Баянова Т.А., 2015). Основными симптомами легочной формы

туберкулеза являются продолжительный кашель, затрудненное дыхание, слабость,

снижение аппетита и веса, лихорадочные состояния, повышенная потливость в ночное

время (Алиева А., 2019).
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 Основным фактором передачи возбудителя является воздушная среда и

инфицированные материалы от больных. Значительно реже заражение происходит через

желудочно-кишечный тракт (при употреблении пищи или использовании общей посуды),

поврежденные участки кожи и слизистых оболочек (Баянова Т.А., 2015). Возбудители

туберкулеза крайне жизнеспособны, особенно в слабоосвещаемых местах: на различных

предметах туберкулезная палочка может выживать до 6-8 месяцев. Также заражение

возможно через вдыхание пыли, содержащей туберкулезную палочку. В целом, человек с

активной формой заболевания, не проходящий своевременной изоляции и лечения, может

заразить до 15 человек в год (Алиева А., 2019).

Распространение туберкулеза является серьезной глобальной проблемой. Каждый

год в мире выявляется до 9 млн. новых случаев заболевания и фиксируется до 2 млн.

летальных исходов данного заболевания (Тевосян С.Т., 2019). По различным оценкам,

около четверти населения мира инфицировано бактериями туберкулеза. В последнее время

наибольшее количество новых случаев характерно для Юго-Восточной Азии, на которую

приходится немногим менее половины всех выявляемых случаев, Африки (около четверти

всех случаев) и Западной части Тихого океана (www.who.int).

Развитие заболевания происходит далеко не в каждом случае заражения, такое

случается только в 5-10% случаев попадания возбудителя в организм. Развитию

заболевания способствует наличие неблагоприятных экологических и социальных условий

жизни, например, неполноценное питание, стрессы, курение, наркомания, алкоголизм,

наличие заболеваний, снижающих иммунитет и др. (Алиева А., 2019).

Одним из основных факторов риска заражения туберкулеза – длительный семейный

или производственный контакт с больным человеком. Кроме того, наблюдаются

дополнительные факторы риска: возраст от 30 до 50 лет, мужской пол, наличие ряда

хронических заболеваний, в том числе сахарного диабета, болезней легких и ЖКТ,

наркомания, алкоголизм, отсутствие постоянного места жительства, психические

заболевания, пребывание в местах лишения свободы и др. (Керефова З.Ш., 2015). Выше в 6

раз заболеваемость туберкулезом среди больных сахарным диабетом, а также алкоголиков

(каждый 3-й больной туберкулезом имел проблемы с алкогольной зависимостью) и

пожилых людей (Тевосян С.Т., 2019).

К факторам, осложняющим ситуацию с туберкулезом, можно отнести

существующее социально-экономическое неравенство (в т.ч. недоедание, состояние жилья

и окружающей среды, уровень доходов, наличие барьеров для доступа к медицинской

помощи), высокий уровень мобильности населения, процессы урбанизации и др.
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Например, бедность и недоедание снижают способность организма сопротивляться

развитию инфекций, а перенаселенность домов и плохая вентиляция повышают

вероятность заражения. В некоторых случаях могут наблюдаться социальные и

экономические барьеры для обращения за медицинской помощью. Велика роль

стереотипного общественного отношения к больным данным заболеванием, что снижает

вероятность обращения за медицинской помощью, а зарегистрированным больным

сложнее обеспечить себе стабильный заработок.

В большей степени туберкулез распространен в городской среде, что обусловлено

более высокой плотностью населения. Дополнительно ситуация может быть осложнена

низким качеством жилищных условий и перенаселенностью помещений (например, районы

трущоб в странах Азии и Африки) (James R. Hargreaves, 2011).

Неблагоприятное социально-экономическое положение населения, в частности

низкий уровень доходов и плохие жилищные условия, подталкивают людей к алкогольной

и табачной зависимости. Данные заболевания являются дополнительными рисками

повышения возможности заражения туберкулезом.

Помимо перечисленных факторов доказано, что на заболеваемость туберкулезом

могут негативно влиять климатические условия и уровень загрязнения окружающей среды.

[…]

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Наименование МО

Средняя заболеваемость

в 2020-2022 гг., ед. / 100

тыс. чел.

Доля легковых

автомобилей премиум-

сегмента в 2022 г., %

Стоимость 1 кв. м

жилой недвижимости в

2024 г., тыс. рублей

Доля домохозяйств,

проживающих в

коммунальных

квартирах в 2021 г., %

Средняя жилищная

обеспеченность в 2021

г., кв. м

Лиговка-Ямская 28,4 0,06 293,3 0,25 18

Лисий Нос 7,2 0,09 200,9 0,01 10

Литейный округ 19,6 0,06 422 0,25 18

Малая Охта 27,1 0,03 247,5 0,04 14

Металлострой 17,6 0,02 180,8 0,04 13

МО №15 29,1 0,03 200,8 0,04 16

МО №21 23,5 0,03 221,3 0,03 16

МО №54 28,8 0,02 177,9 0,03 12

МО №65 17,5 0,04 242,4 0,01 10

МО №7 26,5 0,05 335,3 0,09 20

МО №72 32,2 0,03 229,8 0,02 11

МО №78 22,9 0,05 344,6 0,25 18

Морские ворота 16,2 0,03 203,3 0,05 16

Морской округ 13,3 0,04 229 0,09 20

Московская Застава 24,2 0,06 324,1 0,03 16

Нарвский округ 23,1 0,02 204,2 0,05 16

Народный 25,3 0,03 169 0,03 12

Невская застава 30,4 0,03 226,9 0,03 12

Невский округ 31 0,03 185,5 0,03 12

Новоизмайловское 19,3 0,03 224 0,03 16

Обуховский 28,4 0,03 185,6 0,03 12

Озеро Долгое 12,2 0,03 241,6 0,01 10
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Наименование МО

Средняя заболеваемость

в 2020-2022 гг., ед. / 100

тыс. чел.

Доля легковых

автомобилей премиум-

сегмента в 2022 г., %

Стоимость 1 кв. м

жилой недвижимости в

2024 г., тыс. рублей

Доля домохозяйств,

проживающих в

коммунальных

квартирах в 2021 г., %

Средняя жилищная

обеспеченность в 2021

г., кв. м

Оккервиль 22,4 0,02 195,3 0,03 12

Остров Декабристов 20,3 0,05 235,6 0,09 20

Парголово 14,6 0,02 183 0,04 16

Петровский округ 25,1 0,08 399,4 0,24 16

Петро-Славянка 24,1 0,02 101,8 0,04 13

Пискаревка 29,2 0,03 208,9 0,03 16

Полюстрово 36,1 0,02 187,1 0,04 14

Понтонный 32,5 0,01 118,3 0,04 13

Пороховые 28,5 0,02 174,8 0,04 14

Посадский 20,8 0,07 335,4 0,24 16

поселок Александровская 23,7 0,05 140 0,01 21

поселок Белоостров 0 0,02 119,6 0,03 15

поселок Комарово 0 0,12 224,3 0,03 15

поселок Молодежное 0 0,03 168,8 0,03 15

поселок Песочный 17,2 0,03 180,9 0,03 15

поселок Репино 11,2 0,09 345,5 0,03 15

поселок Серово 0 0 223,2 0,03 15

поселок Смолячково 41,3 0 228,8 0,03 15

поселок Солнечное 0 0,1 244 0,03 15

поселок Стрельна 11,4 0,03 180,4 0,01 9

поселок Тярлево 0 0,06 192,8 0,01 21

поселок Ушково 47,5 0 181,2 0,03 15
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Наименование МО

Средняя заболеваемость

в 2020-2022 гг., ед. / 100

тыс. чел.

Доля легковых

автомобилей премиум-

сегмента в 2022 г., %

Стоимость 1 кв. м

жилой недвижимости в

2024 г., тыс. рублей

Доля домохозяйств,

проживающих в

коммунальных

квартирах в 2021 г., %

Средняя жилищная

обеспеченность в 2021

г., кв. м

поселок Шушары 32,3 0,02 153,7 0,01 21

Правобережный 24 0,03 208 0,03 12

Прометей 26,3 0,03 207,7 0,03 16

Пулковский меридиан 19,3 0,04 233 0,03 16

Ржевка 27 0,02 183,5 0,04 14

Рыбацкое 25,8 0,02 181,6 0,03 12

Сампсониевское 15,5 0,04 349,1 0,04 16

Саперный 41,3 0,02 119,1 0,04 13

Светлановское 16,4 0,05 214 0,04 16

Северный 28,1 0,02 211,4 0,03 16

Семеновский 36,1 0,04 307,8 0,29 18

Сенной округ 38,9 0,05 261,2 0,29 18

Сергиевское 24,1 0,03 195,6 0,04 16

Смольнинское 24 0,08 324,3 0,25 18

Сосновая Поляна 22,3 0,02 175,9 0,01 9

Сосновское 20,5 0,03 212,5 0,04 16

Ульянка 21,6 0,02 184,1 0,05 16

Урицк 20,8 0,02 171,9 0,01 9

Усть-Ижора 64,1 0,05 180,5 0,04 13

Финляндский округ 27,2 0,03 248,8 0,03 16

Чкаловское 14,9 0,13 421 0,24 16

Шувалово-Озерки 20,2 0,04 216,2 0,04 16
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Наименование МО

Средняя заболеваемость

в 2020-2022 гг., ед. / 100

тыс. чел.

Доля легковых

автомобилей премиум-

сегмента в 2022 г., %

Стоимость 1 кв. м

жилой недвижимости в

2024 г., тыс. рублей

Доля домохозяйств,

проживающих в

коммунальных

квартирах в 2021 г., %

Средняя жилищная

обеспеченность в 2021

г., кв. м

Юго-Запад 21,5 0,02 195,1 0,01 9

Южно-Приморский 23,4 0,03 175 0,01 9

Юнтолово 10,9 0,03 201,6 0,01 10
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