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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной

подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

 уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении

ВКР, анализировать,

диагностировать причины

появления проблем, определять их

актуальность;

+

 устанавливать приоритеты и

методы решения поставленных

задач (проблем);
+

 уметь использовать, обрабатывать

и анализировать современную

научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

 владеть современными методами

анализа и интерпретации

полученной информации,

оценивать их возможности при

решении поставленных задач

(проблем);

+

 уметь рационально планировать

время выполнения работы,

определять грамотную

последовательность и объем

операций и решений при

выполнении поставленной задачи

+

 уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;
+

 уметь анализировать полученные

результаты интерпретации

данных;
+

 знать и применять методы

системного анализа;
+

 уметь осуществлять

междисциплинарные

исследования;
+

 уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные

выводы из проделанной работы;
+

 уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности;
+

 уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

 уметь использовать

картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы:

Выполненная работа посвящена не часто встречающемуся в последнее время

направлению географических исследований – медицинской географии. Причѐм, автор

рассматривает распространенность такого социально значимого заболевания, как

туберкулѐз, не только на региональном, но и на локальном уровне, по муниципальным

образованиям Санкт-Петербурга в динамике за 2012-2022 гг. Собранный материал,

позволил сопоставить уровень заболеваемости с демографическими и социально-

экономическими показателями, отражающими социально-пространственную

неоднородность территории Санкт-Петербурга. Автор грамотно и интерпретирует

полученные результаты и делает обоснованные выводы. К несомненным

достоинствам работы относится большое количество самостоятельно

выполненного иллюстративного материала, применение в исследовании методов

пространственного анализа с использованием ГИС.

Отмеченные недостатки работы:

К сожалению, набор рассмотренных социально-экономических индикаторов,

оказывающих потенциальное влияние на распространѐнность туберкулѐза не

является исчерпывающим, что, впрочем, обусловлено отсутствием необходимой

статистической информации на локальном уровне в открытом доступе.

Заключение руководителя:

Выпускная квалификационная работа Мадазимовой Малики Хасанбаевны выполнена

на высоком уровне, является законченным самостоятельным научным исследованием

и заслуживает высокой оценки.
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